
Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.
Šumperk, Jílová 6 , 787 01

Kanalizační řád

veřejné kanalizace obce 

VELKÉ LOSINY
( místní část: Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov )

Zpracovatel kanalizačního řádu:  Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.
                č.p. 2769, Jílová 6, 787 01 Šumperk
                                              Ing. Mirka Šperlichová

   
Datum:                       leden  2009



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 2

leden 2009

1 Obsah

1 Obsah.......................................................................................................................................... 2
[...]
Splašková kanalizace odvádí odpadní vody z celé osady Maršíkov. Jedná se o oddílnou 
kanalizaci, která je vedena po místních komunikacích nebo v krajnici státní silnice, mimo 
porosty po lesní školce, z části po lukách, pastvinách a zahradách v okolí potoka. 
Kanalizace kříží státní silnici III/4502 a 4504 celkem 7 protlaků a 13x kříží Maršíkovský 
potok.
Zaústění vedlejších stok je řešeno do níže uvedených kanalizačních šachet.
Celková délka stoky A je 4 272,8 m potrubí, z toho 3514,9 m UPONAL KG DN 250, 758m je 
výtlak DN 90 PE.
Přípojky pomocí tvarovek KGEA 90°(45°) 250/150.
Kmenová stoka A je vedena z čerpací stanice (ČS) přes pozemek pily a školky Lesního 
závodu směrem k silnici v Maršíkově.  Na kmenovou stoku A jsou napojeny další vedlejší 
stoky A1 – A20. V šachtě Š 6 se nachází ČS, kde se na kanalizaci napojuje vedlejší stoka A1, 
která vede po honové cestě a napojuje stávající splaškovou kanalizaci a.s. Loučné nad 
Desnou. Poblíž silnice se v šachtě Š10 na stoku A napojuje vedlejší stoka A2, která protlakem 
podchází silnici a odvádí odpadní vody z nemovitosti č.p. 110. Hlavní stoka A pomocí shybky 
podchází náhon a za ním se do ní napojuje shybkou pod Maršíkovským potokem v šachtě Š 
13 vedlejší stoka A3. V úseku mezi náhonem a ČS je spolu s potrubím do rýhy uložen 
elektrický kabel.



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 21

leden 2009

Zaústění jednotlivých stok:

Š 16  je zde zaústěna stoka A4 
Š 19 je zde zaústěna stoka A5
Š 21 je zde zaústěna stoka A6
Š 31 je zde zaústěna stoka A7
Š 88 je zde zaústěna stoka A7-1 do stoky A7
Š 34 je zde zaústěna stoka A8
Š 39 je zde zaústěna stoka A9
Š 40 je zde zaústěna stoka A10
Š 42 je zde zaústěna stoka A11
Š 45 je zde zaústěna stoka A12
Š 47 je zde zaústěna stoka A13 
Š 48 je zde zaústěna stoka A14 
Š 50 je zde zaústěna stoka A15 
Š 52 je zde zaústěna stoka A16
Š 53 je zde zaústěna stoka A17
Š 55 je zde zaústěna stoka A18
Š 61 je zde zaústěna stoka A19
Š 131 je zde zaústěna stoka A19-1 do stoky A19
Š 66 je zde zaústěna stoka A20

Kanalizace Velké Losiny – část Maršíkov – přehled:

Označení profil označení délka (m)

A DN 250 PVC 1850,9
A1 DN 250 PVC     107,5
A2 DN 250 PVC 42,3
A3 DN 250 PVC 12,7
A4 DN 250 PVC 124,6
A5 DN 250 PVC 9,3
A6 DN 250 PVC 165,3
A7 DN 250 PVC 57,3
A7-1 DN 250 PVC 194,6
A8 DN 250 PVC 19,3
A9 DN 250 PVC 84,5
A10 DN 250 PVC 42,4
A11 DN 250 PVC 44,3
A12 DN 250 PVC 27,0
A13 DN 250 PVC 51,2
A14 DN 250 PVC 106,1
A15 DN 250 PVC 18,4
A16 DN 250 PVC 47,9
A17 DN 250 PVC 279,1
A18 DN 250 PVC 7,4



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 22

leden 2009

A19 DN 250 PVC 41,7
A19-1 DN 250 PVC 36,5
A20 DN 250 PVC 145,1
Výtlak DN 90 HDPE 758

Přehled údajů kanalizačního systému Velké Losiny ( k.ú. Velké Losiny, 
Bukovice, Maršíkov )

IČ majetkové evidence
stoková síť 7111-779083-00303551-3/1

Počet obyvatel
celkový 2616
připojených 2220

Délka kanalizace a profil
celková délka 24,1  km
menší než DN 300 22,59  km
DN 300 - DN 500 1,51 km
DN 500 - DN 800 0,0
DN 800 a větší 0,0

Materiál
kamenina 1,492 km
plast 18,01 km
beton 4,51   km 
ocel 0,08 km

Poznámky
počet přípojek 372
odlehčovací komory 0
čerpací stanice 13

Množství odebírané a vypouštěné vody
Celkový počet trvale bydlících obyvatel v obci Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov  je 2616, z 
toho je na veřejnou kanalizaci napojeno 2220 a na veřejný vodovod  2079 obyvatel (z toho na 
sítě majetku obce Velké Losiny 1333 a na sítě v majetku VHZ Šumperk a.s.je napojeno 746 
obyvatel)



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 23

leden 2009

Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni prostřednictvím 372
přípojek .

Souhrn délek v obci Velké Losiny – zahrnující katastr Velké Losiny, Bukovice, kanalizace 
v majetku obce:

Souhrn délek v katastru Maršíkov:

Materiál DN Délka

PVC 90 757,96
PVC 250 3 514,88
Celkem 4 272,84

Materiál DN Délka

300 2605
Beton

400 1411
250 38
300 1865Kamenina
500 85
200 30
300 34Ocel
400 18
90 487
200 140
250 8454

Plast

300 4653

Celkem 19 820



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 24

leden 2009

8 Údaje o čistírně odpadních vod

8.1 Charakteristika ČOV

K likvidaci splaškových odpadních vod z Velkých Losin slouží mechanicko-biologická 
čistírna, pracující na principu prodloužené aerace se současnou aerobní stabilizací 
kalu.Biologický stupeň je navržen jako nízko zatížená aktivace se simultánní nitrifikací a 
denitrifikací. ČOV je umístěna pod intravilánem obce Velké Losiny. 
Čistírna odpadních vod byla kolaudována dne 30.12.1994 OkÚ Šumperk, referátem ŽP č.j. 
Voda 4269/R-988/94-Ba-235-J. ČOV je navržena k čištění vod od 6 377 EO.

ČOV Velké Losiny byla vybudována podle projektové dokumentace SmVaK Ostrava, 
projektový odbor Hranice. Dodavatel stavební části byla firma Pozemní stavby Olomouc, 
závod Šumperk, technologickou část zajistila Sigma k.p. Hranice. 

8.2 Přehled objektů ČOV

Skladba ČOV

 objekt č.1 : sdružený objekt biologického čištění
 objekt č. 2: sdružený objekt ČOV
 objekt č. 3: lapač písku
 objekt č. 4: uskladňovací nádrž
 objekt č. 5: homogenizační nádrž
 objekt č. 6: propojovací potrubí
 objekt č. 7: propojovací žlaby

Objekt č. 1 - Sdružený objekt biologického znečištění
Objekt se skládá z těchto nádrží: 3 aktivní nádrže, dosazovací nádrž a čerpací stanice 
přebytečného kalu.

Aktivační nádrže
Jsou určeny k biologickému čištění odpadních vod. V nádržích probíhá proces prodloužené 
aerace se současnou stabilizací kalu. Průběh procesu je závislý na dostatečné dodávce kyslíku, 
který je do nádrží dodáván aerátorem, současně zaručuje neustálé promíchávání obsahu. 
Aerátory jsou umístěny uprostřed nádrží na žel. bet. plošinách.

Dosazovací nádrž
Je určena k odsazení vyvločkovaného kalu, vzniklého v aktivačních nádržích. Nádrž je 
vybavena pojízdným mostovým shrabovákem, jehož dolní škrabky stírají usazený kal ze dna 
nádrže do středního kalového žlabu, kladinová škrabka stírá plovoucí kal do ocelové trouby s 



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 25

leden 2009

výřezem. Usazený kal je přečerpáván ze dna nádrže do obvodového kalového žlabu, odtud je 
převážně přepouštěn do aktivační nádrže a občas nárazově do mokré jímky čerpací stanice 
přebytečného kalu. Vyčištěná odsazená voda odtéká do odtokového potrubí z čistírny.

Čerpací stanice přebytečného kalu
Stanice sestává z mokré a suché jímky. Do mokré jímky je zaústěn žlab přebytečného kalu z 
dosazovací nádrže a plovoucí kal z dosazovací nádrže.
Suchá jímka je armaturní šachta, v níž jsou umístěny čerpadla přebytečného kalu s výtlačným 
potrubím.

Objekt č. 2: Sdružený objekt ČOV
Objekt sdružuje objekty čistírny. Sestává ze dvou částí: haly hrubého předčištění a provozního 
objektu.
V hale hrubého předčištění jsou tyto místnosti: rozvodna NN pro pásový lis, přípravna 
flokulantu, sklad, kompresorovna, pásový lis, vstupní ČS s mokrou akumulační jímkou a 
suchou armaturní komorou, strojně stírané jemné česle na přítoku a strojně stírané jemné 
česle.

Objekt č. 3: Lapač písku
Slouží k zachycení písku a jiných usaditelných látek z přitékající odpadní vody. Jedná se o 
vertikální lapač písku. Odsazená voda přepadá přes obvodovou přepadovou hranu lapače a 
vytéká z objektu. Zachycené usaditelné látky sedimentují na dně lapače, odkud se čerpadlem 
přečerpají do přisazené pračky písku. V pračce písku je možno propláchnout vytěžený 
sediment tlakovou vodou. Tato voda protéká přes dělící stěnu do odtokové části pračky a je 
odváděna opět do přítoku přes lapač.

Objekt č. 4: Uskladňovací nádrž
- je určena pro uskladnění a zahuštění přebytečného kalu, který je do nádrže přečerpáván z 
čerpací jímky přebytečného kalu.
Jako uskladňovací nádrž je navržena ocelová smaltovaná nádrž "Vítkovice" typu F 09 080. 
Objem nádrže je 625 m3. Celková doba uskladnění přebytečného kalu je 120 dnů.
  

Objekt č. 5: Homogenizační nádrž
 Objekt sestává z železobet.patek, umožňujících osazení ocelových homogenizačních nádrží, 
přes které se převádí zahuštěný kal z uskladňovací nádrže k mechanickému likvidování kalu 
na pískovém lisu. Užitný objem homogenizačních nádrží ( 2 ks ) je 16 m3.

8.3 Technologie čištění odpadních vod

Odpadní vody jsou gravitačně přivedeny kanalizačním sběračem "A" na ČOV. Kanalizační 
sběrač "A" je na ČOV zaústěn do vstupní ČS, odkud jsou splašky čerpány do žlabu před 
jemné strojně stírané česle a dále přes vertikální lapač písku do aktivačních nádrží 



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 26

leden 2009

provzdušňovaných povrchovými aerátory. Směs odpadní vody a aktivovaného kalu je 
přiváděna z AN do podélné dosazovací nádrže.
 Biologicky vyčištěná voda odtéká z dosazovací nádrže do odtok žlabu a do recipientu. 
Aktivní kal z dosazovací nádrže je přečerpáván do aktivace jako kal vratný. Přebytečný 
aerobní stabilizovaný kal je periodicky přepouštěn do čerpací jímky a odtud po částečném 
zahuštění je čerpán do uskladňovací nádrže. Plovoucí kal z hladiny dosazovací nádrže je 
rovněž odváděn do  čerpací jímky. Kalová voda z uskladňovací nádrže a z homogenizačních 
nádrží bude odváděna do přítoku na ČOV. Měření množství přetékající odpadní vody je 
měřeno průtočným indukčním průtokoměrem na výtlaku vstupní ČS. Měření množství 
vyčištěné vody je měřeno měrným Venturiho žlabem na odtoku z ČOV. 

8.4 Návrhové hodnoty ČOV Velké Losiny

Povolení k nakládání s vodami

Vydal: Okresní úřad Šumperk, referát životního prostředí, M. R. Štefánika 20, 

787 13 Šumperk

Pod č.j. Voda 4577/R-65/94, 97-Ba-231/2-V

Dne: 11. 3. 1997

Prodloužení stávajícího rozhodnutí

Vydal: Městský úřad Šumperk, odbor životního prostředí

Pod č.j. 55135/2007/ZPR/IVPU

Dne: 29.6.2007, nabytí právní moci dne 20.7.2007

Platnost: 29.6.2017

8.5 Stanovené výstupní hodnoty znečištění

Údaje o množství a znečištění odpadních vod 

Stanovené hodnoty znečištění ve vypouštěných odpadních vodách dle vodoprávního 

rozhodnutí:

Ukazatel mg.l-1

prům.
mg.l-1

max.
t/rok

BSK5 18 27 13,8

CHSK
Cr 60 90 18,9

NL 20 30 15,3

N-NH
4

+
5 7,5 3,8



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 27

leden 2009

Při době vypouštění 365 dní v roce, tzn. 8760 hodin v roce a v množství vypouštěných 
odpadních vod:
Q24 766 500 m3/rok  2 100 m3/den  24,4 l.s-1

8.6 Recipient – hydrologická data

Předčištěné odpadní vody z ČOV jsou odváděny do toku Desná. 

Název recipientu : Desná
Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb. :významný vodní tok
Číslo hydrologického pořadí : 4-10-01-078
Identifikační číslo vypouštění odp. vod : 533301
Hydrogeologický rajón: 161
 ( Fluviální sedimenty v povodí Horní Moravy )
Profil : říční km  19

Průtok Q355 0,540 m
3
.s

-1

  Správce toku : Povodí Moravy, s. p., Brno
Dřevařská  11
601 75 BRNO

     tel.   541 637 111
                                                                                  fax:  541 637 294



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 28

leden 2009

9 Seznam látek které nejsou odpadními vodami a jejichž vniknutí do 
kanalizace musí být zabráněno

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami :

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 
biologicky neškodné

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí

2. Organofosforové sloučeniny
3. Organocínové sloučeniny
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem
5. Rtuť a její sloučeniny
6. Kadmium a jeho sloučeniny
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod

B. Nebezpečné látky

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny
1. zinek   6. selen 11. cín 16. vanad
2. měď   7. arzen 12. baryum 17. kobalt
3. nikl   8. antimon 13. berylium 18. thalium
4. chrom   9. molybden 14. bor 19. telur
5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto 
látek ve vodách

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 
obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 
rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu
7. Fluoridy
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 

dusitany
9. Kyanidy

Podle zákona č. 254/2001 Sb. o vodách ve znění pozdějších předpisů (§ 16) je nutné povolení 
vodoprávního úřadu v případě vypuštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné 



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny
(místní část Velké Losiny, Bukovice, Maršíkov)  strana 29

leden 2009

závadné látky do kanalizace. V povolení stanoví vodoprávní úřad podmínky vypouštění s 
ohledem na emisní standardy v souladu s vyjádřením správce kanalizace.

Dále není dovoleno do veřejné kanalizace v obci Velké Losiny, místní část Velké Losiny, 
Bukovice, Maršíkov vypouštět následující látky, tyto látky by mohly ohrozit provoz ČOV 
nebo kanalizace. Vypouštět tyto látky je možné v omezené míře pouze s písemným souhlasem 
správce kanalizace a v souladu se stanovenými podmínkami. 

 radioaktivní, infekční a jiné látky, ohrožující zdraví nebo bezpečnost obsluhovatelů 
stokové sítě, popřípadě obyvatelstva nebo způsobující nadměrný zápach

 látky narušující materiál stokové sítě nebo čistírny odpadních vod
 látky způsobující provozní závady nebo poruchy v průtoku stokové sítě, nebo  

ohrožující provoz ČOV, tzn. i vody jejichž znečištění přesahuje dojednané limity
 látky, které rychle sedimentují a vytvářejí pevné a soudržné sedimenty
 hořlavé, výbušné, popřípadě takové, které smísením se vzduchem nebo vodou 

vytvářejí výbušné, dusivé nebo otravné směsi
 látky jinak nezávadné, ale které smísením s jinými látkami, které se mohou v 

kanalizaci vyskytnout, vyvíjejí jedovaté látky
 pesticidy, jedy, omamné látky a žíraviny
 ropné látky všech typů a organické rozpouštědla
 uliční nečistoty, podzemní vody
 odpady zpracovávané v drtičích domovního odpadu (připojování těchto zařízení na 

veřejnou kanalizaci není přípustné)
 obsahy žump a septiků, silážní šťávy a jakákoliv průmyslová a statková hnojiva a 

jejich tekuté složky (kejda, hnojůvka, močůvka,…), aerobně stabilizované komposty, 
pokud se nejedná o řízené vypouštění externích odpadních vod, které zajišťuje 
provozovatel ČOV

 odpadní vody vypouštěné přes septiky odpadních vod - tyto musí být neprodleně 
zrušeny, možné likvidovat na ČOV

10 Nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod vypouštěných do 
kanalizace

Jakost odpadních vod a jejich množství se posuzuje v kanalizační přípojce za posledním 
připojením vod z objektu a to pro každou přípojku zvlášť, obvykle ve sběrné - kontrolní 
šachtě. Odpadní vody vypouštěné z jednotlivých objektů, jejich částí a zařízení mohou být do 
veřejné kanalizace vypouštěny pouze pokud jejich znečištění nepřesáhne  uvedené nejvyšší 
míry znečištění vod . Nejvyšší přípustné míry znečištění odpadních vod jsou rozděleny do tří 
následujících skupin.

Uvedené koncentrační limity se ve smyslu § 24 odst. g), vyhlášky  č. 428/2001 Sb. 
netýkají splaškových odpadních vod.



Kanalizační řád veřejné kanalizace obce Velké Losiny